Se me tornar MEI, perco benefícios sociais do governo (Auxilio Brasil,
Bolsa Família e outros)?

Não necessariamente. Para participar de programas sociais do Governo,
as famílias inscritas no Cadastro Único (Cadúnico) devem possuir renda
familiar, por pessoa, igual ou inferior a R$ 218,00 (duzentos e dezoito
reais). Se mesmo após a formalização como MEI, a família continuar
dentro deste perfil de renda, ela não perderá o auxílio, a família terá
direito aos benefícios do Governo, via regra de proteção. 

Por exemplo, a regra de proteção do Bolsa Família permite que famílias